
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/08/2021 até 31/08/2021





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 140/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2021

                  

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002008.2021-23, de 6 de agosto de 2021 ,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros relacionados a seguir, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Administração do Campus

Avançado Lajes, deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN.                  

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Coordenação de Curso Wladson de Queiroz Alcantara 3049061 Membro

ASPED Ana Cristina Batista 1798497 Membro

Docente André de Paula Rego Graciano Luz 1072920 Membro

Docente André Luiz Rodrigues Bezerra 1072920 Membro

Docente Anisia Karla de Lima Galvão 2802968 Membro

Docente Camila Goulart de Campos 1322969 Membro

Docente Cassia de Fatima Matos dos Santos 1434683 Membro

Docente Cedrick Cunha Gomes da Silva 3069937 Membro

Docente Diógenes Mendes Araújo 1313865 Membro

Docente Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Membro

Docente Eugenio Ribeiro Silva 3009429 Membro

Docente Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro

Docente Freud Araújo Medeiros 2209527 Membro

Docente Geraldo Freire de Lima 2217962 Membro

Docente Gleiferson de Lima Viana 2211477 Membro

Docente Joao Batista de Medeiros 2131497 Membro

Docente Jucely Regis dos Anjos Silva 3010100 Membro

Docente Joao Saturnino da Silva Neto 2608271 Membro

Docente Karlo Sergio Medeiros Leopoldino 2278875 Membro



Docente Larissa Caroline Oliveira de Paiva Rodrigues 3218111 Membro

Docente Luanna Melo Alves 2639877 Membro

Docente Luciana Maria Araújo Rabelo 2215381 Membro

Docente Marcelo Victor dos Santos Alves 1118156 Membro

Docente Mariane Bezerra Nobrega 1246780 Membro

Docente Robercy Alves da Silva 1780515 Membro

Docente Samara Freitas Oliveira 2155072 Membro

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

subsequente (ADMSUB3M)

Juliana Rosa de Oliveira Silva 20201205000005 Membro

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

subsequente (ADMSUB3M)

Thais Lopes de Araujo 20201205000026 Membro

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

subsequente (ADMSUB1M)

Andriele de Lima Pacheco 20211205000011 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

subsequente (ADMSUB1M)

Pedro Pierre de Sena Neto 20211205000017 Membro suplente

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM1M)

Maria Klara Cristina de Souza Tavares 20211201100002 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM1M)

Odlanier Teixeira Pereira 20211201100032 Membro suplente

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM2VA)

Ana Carolina Dantas Costa 20201201100005 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM2VA)

Alycia Medeiros de Araújo 20201201100037 Membro suplente

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM2VB)

Natanias Paulino de Macêdo Neto 20201201100017 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM2VB)

Maria Eugênia Guedes Costa 20201201100062 Membro suplente

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM3M)

Emanuela Ferreira de Lira 20191201100006 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM3M)

Lucas Manuel Câmara de Aquino 20191201100018 Membro suplente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Representante Discente Titular

– curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM4V)

Maria Paulina Gonçalves Bisneta 20181201100011 Membro Titular

Representante Discente

Suplente – curso Técnico de

Administração na forma

integrado (ADM4V)

Jiullya Maria Assunção Rodrigues 20181201100013 Membro suplente

II - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 39/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN , de 31 de março de 2020.    

             

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/08/2021 16:41:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317723
7aaf128f69



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 141/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002011.2021-47, de 6 de agosto de 2021.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Organizadora da III

Bienal de Gestão e Negócios do IFRN, no âmbito do Campus Avançado Lajes:.                  

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Presidente

André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Membro

Jader Luiz Lima de Freitas 3012724 Membro

Wladson de Queiroz Alcântara 3049061 Membro

Anísia Karla de Lima Galvão 2802968 Membro

Mariane Bezerra Nóbrega 1246780 Membro

Andre de Paula Rego Graciano Luz 1072920 Membro

Cédrick Cunha Gomes da Silva 3069937 Membro

Eugênio Ribeiro Silva 3009429 Membro

Luciana Maria Araújo Rabelo 2215381 Membro

Cassia de Fátima Matos dos Santos 1434683 Membro

David de Medeiros Martins 2263644 Membro

Diogo Eugênio da Silva Cortez 1330507 Membro

Elton da Silva Freitas 3138284 Membro

Larissa Caroline Oliveira de Paiva Rodrigues 3218111 Membro

Fernando Helton Linhares Soares 1060782 Membro

II - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 92/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN , de 2 de julho de 2020.    

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/08/2021 17:18:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317783
83ba946d42



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 142/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002018.2021-69, de 6 de agosto de 2021.

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Multicampi

Organizadora da III Bienal de Gestão e Negócios do IFRN, no âmbito do Campus Avançado Lajes:

Servidor(a) Matrícula Lotação Função

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Campus Lajes Presidente

Marcos Paulo da Silva 2211443 Campus Nova Cruz Membro

Luciana Guedes Santos 1969623 Campus São Gonçalo Membro

Marcos Vasconcelos Correia 2059876 Campus Zona Norte Membro

Tatiane Nunes Viana de Almeida 1990574 Campus Zona Norte Membro

Monique Fonseca Cardoso 2895668 Campus João Câmara Membro

Roberto Medeiros da Fonseca Cavalcante 1941042 Campus Santa Cruz Membro

Maira Medeiros de Araujo 2140518 Campus São Paulo do Potengí Membro

Dellany Maria Dantas Souza 1407286 Campus Caicó Membro

Anna Cecília Chaves Gomes 1008925 Campus Natal Central Membro

Izabelle Virginia Lopes de Paiva 1056247 Campus Parelhas Membro

II - DETERMINAR que o evento deverá acontecer em formato virtual, dadas as recomendações para prevenção e enfrentamento à

situação de pandemia decorrente do novo Coronavírus (SARS-CoV-2), ratificadas no âmbito do IFRN pela Portaria 547/2020-

RE/IFRN.

III – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 7 meses para conclusão dos trabalhos.

II - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 96/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN , de 17 de julho de 2020.    

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/08/2021 19:16:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317807
4b7862ff58



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 143/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2021

                  

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002025.2021-61, de 8 de agosto de 2021 ,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros relacionados a seguir, para compor a Comissão Local EJA Integrada EPT  do Campus Avançado

Lajes, deste Instituto Federal.                  

Servidor(a) Matrícula Lotação Função

Cássia de Fátima Matos dos Santos 1434683 Campus Lajes Presidente

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Campus Lajes Membro

Ana Cristina Batista 1394460 Campus Lajes Membro

Gleiferson de Lima Viana 2211477 Campus Lajes Membro

Eugênio Ribeiro Silva 3009429 Campus Lajes Membro

Fernando Helton Linhares Soares 1060782 Campus Lajes Membro

Dannilo Martins Cunha 2133233 Campus Lajes Membro

Aldo Guilherme da Silva --
Representação da Comunidade

Externa - CIEJA
Membro

Vitória Maria Avelino da Silva Paiva --
Representação da Comunidade

Externa - SME/Lajes
Membro

             

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)  



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 10/08/2021 08:29:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317846
f7403f2aa1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 144/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  n.º 23134.002007.2021-89, de 6 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

NOMEAR, com efeitos a partir de 2 de agosto de 2021,  o servidor Fernando Helton Linhares Soares , matrícula SIAPE

n.º 1060782, para o cargo de confiança de Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática – FUC-001, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Avançado Lajes, deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 10/08/2021 08:29:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317848
1c91bb55e3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 145/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002007.2021-89, de 6 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 2 de agosto de 2021, o servidor Gleiferson de Lima Viana, Matrícula SIAPE n.º 2211477, do

cargo de confiança de Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática, integrante da Estrutura Administrativa do Campus

Avançado Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria n .º  2182/2017-RE/IFRN, de 25 de setembro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 10/08/2021 08:31:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317847
1b5ad06918



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 146/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de agosto de 2021

                  

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002025.2021-61, de 8 de agosto de 2021 ,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros relacionados a seguir, para compor a Comissão Local EJA Integrada EPT  do Campus Avançado

Lajes, deste Instituto Federal, com vistas de articular as ações que viabilizem o programa PROEJA/FIC, na oferta da modalidade de

Ensino de Jovens e Adultos (EJA), prevista no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) local.

Servidor(a) Matrícula Lotação Função

Cássia de Fátima Matos dos Santos 1434683 Campus Lajes Presidente

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Campus Lajes Membro

Ana Cristina Batista 1394460 Campus Lajes Membro

Gleiferson de Lima Viana 2211477 Campus Lajes Membro

Eugênio Ribeiro Silva 3009429 Campus Lajes Membro

Fernando Helton Linhares Soares 1060782 Campus Lajes Membro

Dannilo Martins Cunha 2133233 Campus Lajes Membro

Aldo Guilherme da Silva --
Representação da Comunidade

Externa - CIEJA
Membro

Vitória Maria Avelino da Silva Paiva --
Representação da Comunidade

Externa - SME/Lajes
Membro

II - ESTABELECER , com efeitos a partir desta data, o prazo de 1 (um) ano para a conclusão dos trabalhos.

III - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a portaria de nº. 143/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                      

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)  

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 10/08/2021 12:52:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

317932
b012bf4710



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 147/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001972.2021-34, de 4 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 27 de julho de 2021, do servidor João Wilker Souza Rodrigues , matrícula

Siape 1168792, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Avançado Lajes, na Assessoria de Gestão de Pessoas (ASGPE/LAJ) .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 11/08/2021 15:30:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

318458
12b6800fd0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 148/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO que consta no Processo nº23134.000230.2021-91, de  26 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Francisco de Assis da Costa Dias , Matrícula Siape nº 2150518, do encargo de Fiscal Administrativo

substituto do contrato 021/2021 - PROAD/IFRN com a ENGELEV LTDA, portadora do  CNPJ 04.014.812/0001-47.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/08/2021 16:11:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320624
ce538f3b9e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 149/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO que consta no Processo nº23134.000230.2021-91, de  26 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Elton da Silva Freitas , Matrícula Siape nº 3138284, do encargo de Fiscal Administrativo titular do

contrato 021/2021 - PROAD/IFRN com a ENGELEV LTDA, portadora do  CNPJ 04.014.812/0001-47.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/08/2021 16:11:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320620
10627e7991



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 150/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002150.2021-71, de 18 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a composição da Comissão de Qualidade de Vida do Servidor, do Campus Avançado Lajes, conforme relacionado

a seguir:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Jerfson Pinto Torres 2333157 Presidente

André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Membro

Jader Luiz Lima de Freitas 3012724 Membro

Osailton da Silva Vieira 2174669 Membro

Marilia Padilha Martins Tavares 3425563 Membro

Larissa Caroline Oliveira de Paiva Rodrigues 3218111 Membro

II - FICA REVOGADA, a partir desta data, a Portaria nº 24/2019 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 11 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020) 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/08/2021 09:41:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320720
fd41125f00



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 151/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002071.2021-60, de 10 de agosto de 2020,

RESOLVE:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe D102,  para a Classe D301, ao servidor Cedrick Cunha Gomes da

Silva, Matrícula Siape nº 3069937, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a apresentação do

diploma de DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO , emitido pela Universidade Federal de Pernambuco.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/08/2021 09:42:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320723
daec0de5d5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 152/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   19 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002071.2021-60, de 10 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

RESOLVE:

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO , com efeitos a partir de 3 de setembro de 2021,  da Classe D102,  para a

Classe D301, ao servidor Cedrick Cunha Gomes da Silva , Matrícula Siape nº 3069937, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em

vista a apresentação do diploma de DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO , emitido pela Universidade Federal de Pernambuco.

II - FICA REVOGADA, a partir de 18 de agosto de 2021, a Portaria nº. 151/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de agosto de 2021.   

   

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/08/2021 19:56:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320873
8e8dc81c04



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 153/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002079.2021-26, de 11 de agosto de 2021, e

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão organizadora do I

Simpósio de Internacionalização do IFRN, deste Campus:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Luanna Melo Alves 2639877 Co-cordenação

Samara Freitas Oliveira 2155072 Co-cordenação

André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Membro

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Membro

Luciana Maria Araujo Rabelo 2215381 Membro

David de Medeiros Martins 2263644 Membro

Elton da Silva Freitas 3138284 Membro

Leonidas de Lima Candido de Araujo 3009533 Membro

Larissa Caroline Oliveira de Paiva Rodrigues 3218111 Membro

Ana Caroline Bezerra Braga 20181204010029 Membro

Cecília Moura Ramos 20181204010031 Membro

II – ESTABELECER o prazo de 5 (cinco) meses, a partir dessa data, para a conclusão dos trabalhos.

III – DETERMINAR que esta comissão terá as funções de produzir, orientar e executar as atividades para a efetivação do evento

dentro das propostas de mesas redondas e palestras a serem promovidas por este.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 20/08/2021 19:17:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321438
d12c2beb19



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 154/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020, e

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta nos Processos dos Planos de Trabalhos Setoriais  listados abaixo,

RESOLVE:

I – APROVAR, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2021,  os  Planos de Trabalhos Setoriais do Campus Avançado Lajes,

conforme constante nos processos listados abaixo, a serem executados enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais

acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria nº 501/2020-RE/IFRN, de 17

de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo

Coronavírus (Covid-19).

PROCESSOS SETORES

23134.001096.2021-46 DIAD/COFIMPAT/COSGEM/ASPLADTI

23134.000825.2020-66 DIAC/SEAC/ASPED/COORDENAÇÕES DOS CURSOS/APAC

23134.002123.2021-06 ASLAB

23134.000822.2021-11 ASAPNE/ASBIB

23134.000834.2020-57 GABIN

23134.002151.2020-34 ASAES

23134.000779.2020-03 COEXPEIN

23134.000781.2020-74 ASGPE

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos servidores, visando ao

cumprimento do respectivo Plano de Trabalho Setorial, nos termos do §2º do art. 5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de

março de 2020;

III - REVOGAR, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2021, a portaria de nº 40/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN de 31 de março de

2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020) 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

           

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 23/08/2021 16:36:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321807
95625964b8



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 155/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de agosto de 2021

                  

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002147.2021-57, de 18 de agosto de 2021 ,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os membros relacionados a seguir, para compor o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Educacionais Especiais do Campus Avançado Lajes.

Servidor(a) Matrícula Setor Função

Leônidas de Lima Cândido de Araújo 3009533 ASAPNE Coordenador

Sara Lima Cordeiro 1935673 ASLAB
Secretaria e Suplente

do Coordenador

Ana Cristina Batista 1394460 ASPED
Suplente da

Secretária

João Saturnino da Silva Neto 2608271 DIAC Membro

Wladson de Queiroz Alcântara 3049061 DIAC Membro

Feliphe Lacerda Souza de Alencar 3162321 ASAES Membro

Jerciane Melo de Andrade 20181204010019 Discente Membro

Kleber de França Costa --
Representante da

Comunidade
Membro

Gleiferson de Lima Viana 2211477 DIAC Voluntário

Elton da Silva Freitas 3138284 ASLAB Voluntário

Ana Paula Albuquerque Jacinto --
Representante da

Comunidade
Voluntário

Francisca Irene Martins Gomes --
Representante da

Comunidade
Voluntário

Maria Beatriz Bandeira Reinaldo Lima --
Representante da

Comunidade
Voluntário

Arthur Lucas Macedo de Souza 20191201100029 Discente Voluntário



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - ESTABELECER que a comissão fica responsável por promover a cultura da educação para a convivência e aceitação da

diversidade, assim como de definir diretrizes que promovam a inclusão de pessoas com necessidades educacionais específicas.

III - REVOGAR , com efeitos a partir da data de publicação deste documento, a portaria de nº  3/2018 -

GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN de 16 de janeiro de 2018;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                                   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)  

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 24/08/2021 08:57:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321982
23656f525c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 156/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   25 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo de nº 23134.002222.2021-80, de 25 de agosto de 2021 e,

CONSIDERANDO o excelente serviço prestado pela servidora ao IFRN Campus Avançado Lajes,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO  nos assentos funcionais da  servidora Leidimar de Araújo Azevedo ,

Matrícula Siape nº 2150492, tendo em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceu suas atribuições, enquanto

servidora do Campus Avançado Lajes deste Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 25/08/2021 15:07:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322419
474819d89b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 157/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002173.2021-85, de 20 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 24 de agosto de 2021, da servidora Marilia Padilha Martins Tavares ,

matrícula Siape 3425563, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, na Assessoria de Esportes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2021 10:48:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322689
1510ad129b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 158/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000759.2021-13, de 26 de março de 2020, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I – ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 01 de março de 2021, do servidor abaixo nominado,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto

Federal, lotado no Campus Avançado Lajes, considerando sua matrícula no curso MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL , semestre letivo 2021.1, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Horário Atual Novo Horário

2211477 Gleiferson de Lima Viana
Seg a Sex: 8h00min às 12h00min e

das 13h00min às 18h00min.

Seg a Qui: 8h00min às 12h00min

e das 13h00min às 18h00min.

II – ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de agosto de 2021, em virtude do encerramento do

semestre letivo da referida Universidade.

III– DETERMINAR, que expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, Seg a

Sex das 8h00min às 12h00min e das 13h00min às 18h00min..

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 29/08/2021 08:26:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

323610
4b511c9fad



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 159/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001945.2021-61, de 2 de agosto de 2021,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com  efeitos a partir de 18 de setembro de 2021, da Classe “D-

301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de

setembro de 2019 a 17 de setembro de 2021, ao servidor Freud Araujo Medeiros , Matrícula Siape nº 2209527, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei

nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 31/08/2021 16:46:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324313
d7a24d382b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2021 ATÉ 31/08/2021

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 160/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   31 de agosto de 2021

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23134.000759.2021-13, de 29 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2021, a portaria de nº 158/2021 - DG/LAJ/RE/IFRN de 29 de agosto de 2021;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR - CD3 - DG/LAJDIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 31/08/2021 19:58:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324471
d42c10981e



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 08/2021 – Publicação em: 23 de outubro de 2024 
 
 
 

  
01/08/2021 até 31/08/2021 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 
atos administrativos, as concessões de 
diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 
do IFRN



 





 

Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/08/2021 A 31/08/2021 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 
Sem solicitações de viagem para o período. 





AFASTAMENTOS 

Agosto de 2021 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2043723 CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 09/03/2020 31/07/2023 1240 

2258454 ROGERIO PITANGA SANTOS EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 04/01/2021 31/07/2023 939 

1055739 PATRICIA DE ALBUQUERQUE MAIA CESSAO (SEM ONUS) PARA OUTROS ORGAOS - E 09/06/2020 25/07/2023 1142 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestr 29/03/2021 28/02/2025 1433 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 29/03/2021 04/06/2023 798 

2673863 JARSON ALVES MEDEIROS DA SILVA Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestr 03/04/2021 08/12/2021 250 

1780515 ROBERCY ALVES DA SILVA TRABALHO REMOTO COVID-19 01/08/2021 31/08/2021 31 

2209527 FREUD ARAUJO MEDEIROS TRABALHO REMOTO COVID-19 01/08/2021 31/08/2021 31 

1322969 CAMILA GOULART DE CAMPOS LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 02/08/2021 31/08/2021 30 

2333157 JERFSON PINTO TORRES Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 13/08/2021 13/08/2021 1 

3010100 JUCELY REGIS DOS ANJOS SILVA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 16/08/2021 23/08/2021 8 

1246780 MARIANE BEZERRA NOBREGA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 24/08/2021 22/10/2021 60 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	R E S O L V E:
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

